Requerimento Nº 1860/2025

Súmula: Requeiro ao poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor MARCOS GODOY,

Prefeito Municipal Solicito informações sobre a

existência de estudos, propostas ou programas em

andamento que visem à criação de um título ou

reconhecimento formal do tipo “Professor Inclusivo

Nota 10”, com o objetivo de valorizar práticas

pedagógicas de excelência, que promovem a inclusão

de estudantes com deficiência, necessidades

específicas ou em situação de vulnerabilidade nas

salas de aula.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, Informações sobre a existência de estudos para

a realização de reconhecimento formal do tipo “Professor Inclusivo Nota 10”, com o objetivo de

valorizar práticas pedagógicas de excelência, que promovem a inclusão de estudantes com

deficiência, necessidades específicas ou em situação de vulnerabilidade nas salas de aula.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
60

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

32
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
6:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

V
75

-G
Y

6W
-1

K
B

T
-8

K
J8

                   A educação inclusiva é um dos pilares de uma sociedade mais justa e equitativa.
Professores que se dedicam à construção de práticas pedagógicas inclusivas muitas vezes
enfrentam desafios adicionais no dia a dia escolar, exigindo preparo, sensibilidade, criatividade e
compromisso com a aprendizagem de todos os alunos. No entanto, essas ações muitas vezes
passam despercebidas em termos de reconhecimento institucional.

                  A criação de um título como “Professor Inclusivo Nota 10”, com critérios que
valorizem explicitamente a inclusão, além de incentivar boas práticas, contribui para o
fortalecimento de uma cultura escolar mais humana, acolhedora e eficiente. Reconhecer esses
profissionais é também uma forma de reafirmar o compromisso da instituição com os princípios
da equidade e do direito à educação para todos.

                  Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de agosto de 2025

Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
60

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

32
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
6:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

V
75

-G
Y

6W
-1

K
B

T
-8

K
J8

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MV75GY6W1KBT8KJ8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MV75-GY6W-1KBT-8KJ8

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
60

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

32
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
6:

11
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

V
75

-G
Y

6W
-1

K
B

T
-8

K
J8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MV75GY6W1KBT8KJ8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MV75GY6W1KBT8KJ8
		2025-08-12T16:13:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura